Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 572/2015

Manifesta aplauso ao Tívoli
Shopping pela ação de
sustentabilidade realizada em
setembro/2015.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, nos dias 17, 18 e 19 de setembro,

através do Tetra Pak Brasil, houve para o público do  Tívoli,  a apresentação do
processo de reciclagem de uma embalagem, mostrando os benefícios da
coleta seletiva, da reciclagem, e da importância da preservação ambiental;

CONSIDERANDO que, no dia 20 de setembro, o Tívoli distribuiu

500 mudas de árvores, repetindo a ação dos anos anteriores, em
comemoração do “Dia da Árvore”, celebrando os benefícios que as árvores
fornecem para o ser humano, retém o dióxido de carbono (CO2), fornecem o
oxigênio, contribuem para a diminuição da poluição, reduz a temperatura, e
melhoram a umidade do ar, portanto, são extremamente úteis para o nosso
planeta;

CONSIDERANDO que, foi de extrema importância os eventos de

iniciativa do Tívoli Shopping, incentivando a população a celebrar a importância
da preservação das árvores e gerenciamento de resíduos para reciclagem,
colaborando para o desenvolvimento sustentável de nosso município.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o Tívoli
shopping, pela ação de sustentabilidade realizada no mês de setembro,
enviando cópia da Moção para Tívoli Shopping (Av. Santa Bárbara, 777 –
Bairro Mollon, CEP 13456-450  - Santa Bárbara d’Oeste – SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de setembro de 2.015.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-